ductus experientia: quā supra dixi: q̄ post paroy smū tertiane non videt etiā in colerico: & in estate remanere febris: imo mūdificānt oēs. Et q̄ rationes Gentilis non concludunt cōtra hoc: solū illas: maxie vt saluet Gal. loco allegato. Et Ysaac p̄ de febrib. cap. vi. ubi dicit: q̄ effimera p̄t esse cā aliorum modorū febris: sed q̄ ipsa non potest ab alijs causari: q̄ nō habz materiā: que possit retinere calorem cessante alia febre que est causa. C̄ Ad primam ergo rationem Sēti. nego q̄ calefactum esse spiritū in corde stet cuz febre putrida illi cordis tēpore notabilis: puta duabus vel tribus horis: imo si putrida inuenit calefactū esse in humoribus sit ille calor nō fixus ex opere putride febris & suarū causarū. Et cōcedo q̄ in homine aliquo febrē te in principio effimere sint humores parati: vt in hora moueant ad putredinē: sed cū dicit q̄ postq̄ erunt moti: adhuc remanēt. xxiij. hore effimere: hoc negat: imo dico q̄ nō erit valde notabile tps: in quo desinit esse calefactum esse in spiritu p̄ter caliditate putride febris: que subtiliet & moueat spiritū: ita vt ab eo exalant partes: merito quarū calor erat fixus. Intenditur ergo calor in spiritu: sed desinit esse fixus ultra mensuram naturalem: non dico subito: sed in valde paruo tēpore. vnde de illo non curat medicus. Et proterius posset dicere q̄ anteq̄ sint hoc modo parati humores. vt faciant putridam sunt spiritus ita subtiliati: & s̄m partem resoluti: vt non possint calorem detinere. C̄ Ad secūdū principale negat prima cōsequētia. nam caliditas medicine calide in tertio quādo figet calorem in spiritu: non ita fortiter agit: sicut cor febrētis putride in subtiliando spiritus: & sequestrando partes: que essent causa retentionis caloris: & si esset calor eque intensus non oportet q̄ sit eque potens & applicatus equaliter. C̄ Ad sc̄d̄m negat antecedens: q̄ quēcūq̄ gradum recipit spiritus ab aliquo agente possit ab eodem recipere in facto esse. s. in dependente. naz videmus q̄ aqua bulliens multos gradus caliditatis p̄t facere in ferro aut carnibus: & similib: nullū tamē talē p̄t facere fixū in eis: & ita agens nimis fortiter agens & subtilians spiritū: eo remanente spiritu: non op̄t q̄ agat calorem qui figatur: nec aliquis talis gradus est terminus motus in actu modo loquendi Cōmen. s. phys. large tamen loquendo non sequit. est terminus motus. ergo est in facto esse modo medicorū: sed tantūmodo physicorū: q̄ est productus: s. dependens. C̄ Ad tertiu eiusdem negat p̄ntia. naz humor in bubone non agit: eo mō in spiritu: quo cor febrētis febre putrida: imo cor multo fortius. C̄ Ad rōnes Thomę p̄ q̄ p̄ntia ē soluta negat cōsequētia. C̄ Et ad secūdā dicit: q̄ repugnat non ex parte sanguinis: sed ex parte spiritus qui generat: & cordis agentis: qui eo mō illum generat: vt non sufficiat detinere calorem illum. sicut ex flāma fit fumus subtilis non potens detinere calorem. Et ex hoc patet q̄ quando cause primitiue mouēt ita vt putrescat humor modo quo faciat putrida: tūc non sit effimera. C̄ Deinde cum dicit.

**C** Et sunt quidam hominum qui estimant q̄ febris effimera non sit nisi ex labore spiritus & corporis. & illud est error.

**C** Hic narrat falsam opinionem circa causas effimere dicens: q̄ quidam sunt qui estimant q̄ effimera non accidat nisi ex labore spiritus & corporis: sed istud ē error. nam experientia notat q̄ vinus & medicina calida & sol & multa talia faciunt effimeram.

**C** Et iste quidem s̄m plurimum recedunt in die vno: & raro pertranseunt tertium diem. nam si pertranseant illam quātitatem estimatur deesse earum q̄ ipse permutant. Et intentio quidem per-

## De signis effimerarū in generali.

mutationis est: q̄ retentio caliditatis pertransit spiritum: aut ad corpus aut humorem: licet sint de hominibus qui dicant: q̄ ipsa quandoq; remanet sex diebus: et consumitur integra consumptione: cui non esset similis: si permutaretur ad aliud genus.

**C**hic facit q̄ dixit dicens: q̄ iste febris s̄m plurimū recedunt in die vno: et raro pertrāseūt tertiu. Et si trāseūt illum existimat q̄ permutant. s. ad aliud genus. Dicit secūdo quo ad hāc partē: q̄ intētio pmutatiōis q̄n dicimus q̄ effimera permutat est intētio: et retētio caliditatis pertransit spiritū: et peruenit aut ad corpus aut ad humorem: ita q̄ in illis retinet caliditas: et tu hunc textum nota pro expositione mea supra: q̄ in febre opz caliditatem in aliquo esse fixam: q̄ retineri: vt Auic. dicit hic. Nā fieri caliditatem est in humore: et mēbris et dum est effimera: et scdo hoc idē nota: q̄ apud Auic. q̄n trāsit retentio caliditatis ad humore permutatur effimera: et non dicit. cōplicatur. Ex quo dat intelligi: q̄ non vult: q̄ cōplicetur cuz putrida. Dicit tertio quo ad eandē partē. q̄ hoc est verū: s̄ aliqui dicant q̄ q̄n q; durat sex diebus: et cōsumet cōsumptione integra: quali non cōsumeret: si non esset effimera. Sed esset permutata ad aliud genus. Nec intelligitur q̄ febris alterius generis non cōsumitur ante sex dies. nā tertiana et multe peracute ante et q̄n q; in sex dies terminantur eo modo: et cū illis accidentibus: cum quibus terminat effimera. pure igitur et vere effimere terminant in die vna: q̄ spiritus cito dissoluit: et cōtingeret renouatis causis: q̄ plus duraret: sed nō pure: q̄ causas habeat p̄ quas spūs quasi continuo recipit d̄ nouo calefactū esse. s. alius et alius: vt qui ex oppilatione vel bubone: q̄n q; vsq; ad sex dies durat.

**E**t hec q̄ de febris est facilis curationis: et difficilis cognitio: et s̄m p̄ncipium ethice.

**H**ocet quō effimera se hz cuz difficultate cognitionis et cure dices: q̄ ista febris est difficilis cognitio: et facilis curatio: et s̄m p̄ncipium ethice. Q. 6. 4.

**S**ed hic cadit dubitatio: q̄ Gal. primo de differētis febriū dixit: q̄ cognitio effimere non est difficilis in principio capli d̄ signis eaz et idē dicit Isaac. 2. de febribus. Hic cōter rādet altero duorū modorū. vnus est. q̄ comparando effimeras ad putridas sunt ipse difficultioris cognitionis q̄ putrida de vtp̄m: et hoc p̄pter leuitatē accidentium: et cū hoc sunt facilioris cure. cōparando ergo ad putridas plurimum cōtingentes sunt difficilis cognitionis: et facilis curationis. Galenus aut voluit q̄ cognitio earum eruditio non est nimis difficilis cognitionis. alius modus dicit q̄ in principio est difficilis cognitio: s̄ trāfacta febre in sui fine facili cognoscit q̄ fuit effimera: et primū vult Auic. scdm voluit Gal. et Isaac. Q. 6. 5.

**S**ecunda dubitatio ē: vtrū principium ethice sit et hoc mō difficilis cognitio: et facilis cure: vbi d̄: q̄ de difficultate cognitionis ethice in principio oēs p̄sentit: q̄ corpora nō opz q̄ sint multū extenuata: nec multū a consuetis opibus lesa: et patientes nō sentiūt propriū calorem: nec est multū moridar caliditas. Sed de difficultate cure quidā mirant: q̄ dicat facilis cure respectu putridarū: cū ethica ponat calorem in facto in mēbris solidis: sed dicūt q̄ est difficilis cure ethica in processu: q̄ iam extenuatio multum processit. Si tñ ethica p̄prehendat valde cito: verū esse q̄ cito curet. nā hz calor sit fixus: tñ nō opz multū eē fixione: nec ipsam eē plurime intētionis. et ideo p̄ sola infrigidatā remouet sensiblr. ego autē testor: me non cognouisse ethica: in qua nō habuerim plus laboris q̄ in mediocri tertiana: verū est q̄ nō veniūt cōter

ad medicos in principio: nisi p̄cedete alia febre et q̄n eē cōposita cū putrida est difficilis cognitio: et difficilis cure p̄ cōiunctionē cū putrida. tu tamē nota q̄ de difficultate cognitionis ethice et facilitate cure sunt dicta Gal. 8. terapē. in principio.

**E**t homines quidem velocius cadentes in febres effimeras: et qui vehementius leduntur ab eis si erretur in eis: sunt illi in quibus calor et siccitas sunt magis vincentes: quoniam perueniunt velociter ad ethicam et tertianam. deinde illi: in quibus calor et humiditas vincunt: quoniam perueniunt velociter ad febres putredinis. deinde illi: in quibus calor est plus. deinde illi: in quibus est plus siccitas.

**C**hic ostendit que corpora sunt magis preparata ad eam: et ledi ex ea. Et diuidit in duas. p̄ncipio facit hoc. se cūdo ponit can. ibi scda. (Et cū illi.) Dicit p̄ncipio q̄ homines qui facilius cadūt in effimera: et magis ab ea ledunt si errat in regimine sunt primo calidi et siccit: quia isti ex ea cū errat perueniunt velociter ad tertianam et ethicam. scdo loco sunt calidi et humidit: q̄ isti cum fit error: cito cadunt in putridas. tertio loco sunt calidi et siccit: quia ex caliditate sunt magis parati inflamari. quarto loco siccit tñ qui cōsumuntur si in dieta erret.

**E**t nō. q̄ forte cōcederetur ab aliquo q̄ calidi tñ facilius cadunt in effimeras q̄ calidi et humidit: et hoc nō obstante sunt positi in tertio loco hic. Ego tamen puto hunc ordinem esse verū de facilitate casus in effimera et ethica de no. umento copulatio.

**E**t cum illi qui habet complexionē calidam et siccā accidat fames. et adueniūt cum ea vigilia et labor aialis: et labor corporeus: festinat ad ipsum febris effimera cum horripilatione quādam. q̄ si non succurratur et cibetur: statim festinabit ad ipsū febris putredinis.

**C**hic ponit can. in quo dicit: q̄ quando illi qui habet complexionem calidam et siccā accidit fames et labor corporeus et animalis simul et vigilia. tunc festinanter venit ad ipsum febris effimera cum quadam horripilatione. et hec horripilatio nō accidit in talibus: nisi q̄ isti habet quosdam humores acutos mordaces: q̄ cuz dictis circūstantijs mouentur versus cutem: et faciunt horripilationē. In effimera aut merito sui non fieret horripilatio: et hoc dicit Auic. i. capitulo de signis effimerarum. Et subdit q̄ si non succurratur ei et cibetur: statim festinat ad eum febris putrida. Et est sententia Gale. 10. terapē. capitulo tertio. vbi ponit exemplū iuuenis colerici exercitati et famelici: quem statim cibauit.

**De signis effimerarū in generali. Cap. 6.**

**E** proprietatibus earum est q̄ ipse nō sunt a causis antecedentibus.

**H**oc capitulum in rubro dicitur de proprijs signis effimerarum: per que distinguuntur ab alijs febribus: et maxime ille que sunt vere effimere. Et diuiditur capitulum in octo partes: sicut sunt octo maneries congregationum signorum earum: et patebunt partes scribendo. Et prima est q̄ ipse non sunt a causis antecedentibus: et hoc in principio et principaliter: et per antecedentes intelligimus omnes corporeas: tam antecedens q̄ coniunctas. nā iste cum sunt vere effimere: sunt a causis primitiuis: vt dicitur supra: et sumitur hic proprium pro eo quod non est effimera vera. Sed tamen Gale. primo de differētis febriū ponit alteri commente: cum putrida possit

De signis  
pprijs et  
si vide ab  
Auer. 4.  
colliget.  
pprio.

possit incipere a causa primitiua: & ideo Galen. dicit hoc signū esse inseparabile: non tñ propriū.

**T**ercia incipit ut cum coartatione: & est q̄ ipse non incipiunt s̄m plurimum cum rigore & frigore extremitatū & profundatione caliditatis: & declinatione ad pigritiam & somnum: & submersio/nem pulsus: & subtilitatem eius: & diuersitatem eius: & paruitatem ipsius: imo fortasse accidit in principio earū similitudo frigoris & horripilationis & punctio: cuius cā est vapor chymi mali: & remouetur velociter: & accidit: sed raro rigor, ppter multitudinē vaporū ledentium lacertos: propter punctionem suāz superflua multitudine.

**H**ic ponit sēda congeries signorū: dicēdo q̄ nō incipiunt cum coartatione. i. non incipiunt cum horripilatione & frigore extremitatum s̄m plurimum: & cū profundatione caliditatis: & cū declinatione ad pigritiaz: & ad somnū: & ad submersionem pulsus. s. paruitatis & diuersitatis alis diuersitatis eius: sed fortassis accidit in principio earū similitudo frigoris: & similitudo horripilationis: & accidit punctio ppter sūmū malum eleuatiū ab humore malo qui est materia effimere: & remouet̄ velociter: & accidit: sed raro rigor: in principio pp multitudinē vaporū ledentū lacertos punctione sua superflua multitudine: & cū illorū: que negant̄ hec est: q̄ in vera effimera vtpurimum nō est humor: qui eius mouet̄ ita vt faciat illa accidentia: & q̄ cū caliditate circa spūm quādo aliqui humores pungitui coniungant̄ accidit q̄ fiat similitudo horripilationum & frigoris. Ipsius vero suis vaporibus mediantibus mordicantibus membra: non tamē ita vt inde sequat̄ forte frigus: aut fortis horripilatio: sed leues: quas Aulic. hic vocat similitudinem horripilationis & frigoris: & q̄ cōtingit quādoq; in talibus corporibus esse multitudinē humorū mordicantium: stat absq; illorū putredine fieri verum rigorem: sed hoc est raro. Ex quo datur intelligi q̄ etiā alia: vt somnus: submersio pulsus: & infrigidatio extremitatum possunt accidere: sed raro: & non fortes: & non ex parte subiecti: in quo fundatur in calefacto esse calor effimere: & hec manentes non ponitur a Gal. primo de differentiis februm inter propria effimerarūz tamen vtpurimum verificatur.

**E**t est eius inflamatio non mordicatiua aspecta: immo bona: sicut caliditas corporis laborantis & ebrii.

**H**ec est tertia aggregatio: in qua dicit: q̄ inflamatio effimere non est mordicatiua supple valde: sed bona: sicut calor laborantis & ebrii. Et constat q̄ nō dicit̄ bona respectu sane: sed respectu februm aliarū: quarum calor est mordacior: q̄ ista fundamentum habet in re subtili & vaporosa: sicut in sano laborante & ebrio: & calor ebrii est mitis propter vapores vini: & si contingat̄ ex morbi ebrietate. vt in apho. (Si inebriat̄ &c.) tamen calor ebrietatis nō est mordax: nec interficit in quātum calor talis mensure.

**E**t cū vrina est in primo die digesta: & pulsus bonus: tunc iudica q̄ est febris effimera: & illud ideo quā vrina non alteratur in ea inquantū ipsa est effimera: & est sedimen eius digestum non decliue ad colorem humoris: & est quādoq; nubes eius pendens: quādoq; est natans boni coloris: & quādoq; accidit vt nō equetur calor eius: tamē eius substantia est equalis: & nō alterat̄ color eius: nisi ppter id qd associatur ei de causa alterationis vrine: quāuis non sit illic febris effimera: ex

eo: qd dicemus in tertia: & similibus ei.

**H**ec est quarta congregatio: in qua dicit primo: q̄ eius vrina in prima die est digesta: & pulsus bonus. iudica q̄ est effimera: & causa huius est: q̄ in effimera vrina nō alteratur ex parte: que est effimera: & sedimē est digestum non decliue ad colorem humoris: supple aliter q̄ in tempore sanitatis. Et quādoq; hypostasis est sicut nubes pēdens in medio: & quādoq; est natans boni coloris: & quādoq; accidit q̄ non equatur calor eius. i. non fit calor vrine temperate: sed tamen eius substantia est equalis: cā tamen in variando colorem vrine non est nisi de causis: que variarent calorem vrine: esto q̄ ibi non esset effimera: sicut sunt cause: quas dicemus in tertia & alijs: q̄. s. ex parte humorum. Et hec omnia intelliguntur vbi sine effimera in tali corpore diceretur vrina apparere cum istis dispositionibus. s. hypostasi: aut nefli: aut enormia: & ratio est: q̄ inquantū est effimera: non opz humores esse permutatos a nālibus: ita q̄ ppter illud in vrina fiat variatio notabilis. & Gal. dicit hoc signū inseparabile & propriū: supple vbi non fit causa permutationis vrine ppter effimera & subiectū calefacti esse ea: & fit vera effimera: sed ex dispōne patientis merito aliorū pot̄ cōtingere varietas: vt si esset oppilatus: & intelligat̄ inseparabile & propriū respectu putridarū non incipiētiū a materia digesta: & in tota die a principio appareat. Nam in tertia: que complet tria tempora in primo paroxysmo: & scdm facit declinando ī p̄io die appareret complementū digestionis. Sed tamē permutatur calor notabiliter: qd nō opz in effimera.

**E**t pulsus est decliuis ad spissitudinē & fortitudinem & magnitudinem: nisi in ea que est a passionibus debilitantibus: & nisi fuerit in stomacho humor mordicatus: aut frigidus: aut causa alia de his: que mutant̄ pulsūz p̄ter febrē. Et raro quidem diuersificatur: si vero diuersificetur erit ei ordo. nā si diuersificet̄ illud. tunc erit propter cāz aliā antecedentē febrē: aut vicinātem ei: sicut est labor vehemens: aut mordicatio vehemens in visceribus: & filia his. Et quādoq; accidit vt induretur pulsus ppter frigus vehemens & inspissans & infrigidans: aut ppter caliditatez solis vehementē exiccantem: aut propter vehementē laborem exiccantē: aut famē: aut angustias: aut vigilias: aut euacuationes: & quādoq; festinat in eo dilatatio: & tardatur constructio: & non festinat plusq; naturalis: nisi raro & cum velocitate pauca: quoniam necessitas euentationis in eo est vehementior q̄ necessitas educendū vaporem corruptum. vapor namq; in eo non est corruptus comparatione sui ad equalē: immo est bonus comparatione sui ad eū. Et eius ambiguus sit tibi pulsus: & constructio ipsius: tunc scias ex anhelitu: & pulsus quidem reddat̄ post eradicationem eius ad consuetudinem eius naturalem in illo corpore: & hoc est signum bonum.

**P**onit aggregationē quintam ex varijs additionib⁹ pulsus: & facit duo. primo hoc. scdo ponit can. correctiuum circa dicta de pulsu & vrina. ibi. (Et scias.)

**I**n prima dicit ser. primū est q̄ pulsus in effimera est decliuis ad spissitudinē: fortitudinem & magnitudinem: nisi in ea que puenit a passionibus debilitantibus: sic tristitia: aut fuerit in stomacho humor mordicatus: vñ

## De signis effimerarū in generali.

cor per passionē debilitatur: aut fuerit in stomacho huiusmodi frigidus: eodem modo debilitans cor: aut alia aliqua causa de illis que mutant pulsum in febre: sunt preter febrem. i. alia a febre. Nam in istis causis potest esse pulsus parvus et debilis: sed quia in effimera va sine istis virtus est fortis: et necessitas aucta: nec inobediētia instrumenti est multa sunt pulsus fortes magni et frequentes: et supple etiā veloces. C. Scdm dictū est: quod raro fit in effimera pulsus diuersus: et si est diuersus erit ei ordo: quod non valde erit diuersus: et non est in eo diuersitas nisi ex causa alia antecedente febre: aut ei vicina. i. cum ea copulata: sicut est labor vehemens: aut moridicatio vehemens in visceribus: et similia his que supple sine febre facerēt diuersitates in pulsu. Hoc tamen videtur falsum: cum statim habeatur quod diastole est velocior: et frequentior sistole: et sic partes eiusdem pulsus erunt diuersae: tu tamen solue ex his que dixi supra scda primi. vbi ostendi in temperamento: quoniam omnes dicunt equalissimuz: non tamen esse equales quietes post cōstrictiones: et post dilataciones: ita quod negatur consequentia: tenementi. C. Tertio dicit quod quādoque in effimera est pulsus durus: et hoc aut propter frigus vehemens inspissans: aut infrigidans: et ita indurans artariam: aut propter caliditatez solis vehementem et exiccantē: aut famem: aut vigilias aut angustiam: aut euacuationem. vel supple ex alia causa inducunt artaria. Et causa per quod in effimera ut huiusmodi non oportet indurari artaria nisi ex alia causa. C. Quarto dicit quod quādoque festinat in pulsu dilatacio: et tardat cōstrictio. i. non ita festinat: et cōstrictio non festinat. i. est frequens plusquam naturalis: nisi raro et cuius pauca velocitate: et totum intelligat in cōparatione ad dilataciones: et causa est: ut dicit in lra: quia necessitas euentationis est maior quam necessitas educendi vaporē corruptū: quia in ea vapor non est corruptus cōparatione sui ad equalem: imo bonus cōparatione sui ad eum. Et tu nota verbum quod vapor in effimera est bonus cōparatione ad equales. i. tyatus: et intelligat hoc in substantia: non in calore: quod nimis calidus: sed est substantie naturalis eleuatus ab humoribus bonis in substantia merito effimere: et hoc totū per quod humor non est malus in substantia. i. sit calefactus in effimera. et ideo putandū est aliqd spissitudinis esse in sistole: quod sumi sunt calidiores: sed non est ita notabile: ut perecipiatur: nisi raro: et ad hunc intellectus dicitur: quod sistole raro addit supernaturale in effimera. C. Quinto dicit quod quando non cognoscis hoc in pulsu: quod non cognoscis sistolez eius. tunc cognosce illud in anhelitu: quod pulsui proportionat: et habet cōstrictionem manifestā sensui. C. Et sextum dictum est quod post recessus febris pulsus redit itegre ad consuetudine naturalem in illo corpore: et hoc est signum bonum. s. ad cognoscendū quod est sanatus: et causa est: quod in effimera non oportet quod remaneant reliquie humoris peccantis: aut eorum sumi: quod non oportet esse tales peccantes humores. Et tu pro dispositione cōparationis diastolis ad sistolem redi ad principia. secunda primi.

**U**t scias penitus quod quotiens vrina et pulsus sunt boni significant quod febris est effimera: et quā non sunt boni non oportet quod non sit effimera: multotiens enī est in ea vrina tincta: et pulsus diuersus: et debilis et paruus.

**C**hic ponit caui. correctiuus dicens: quod tu debes scire quod quotiens in febre per totum tempus febris vrina et pulsus sunt boni modo supradicto. tunc febris est effimera. Sed non oportet quod si non sunt boni: quod non sit effimera. Nam potest in pulsu et vrina accidere mutatio: non ex parte causarū febris. Sed ex alia causa: et cōtingit propter hoc quod in ea est vrina tincta: et pulsus diuersus: debilis et paruus: et totum est clarum.

**E**t de illis que significant quod ipsa est febris effimera est ut sit principiu eius facile et leue. et sit augmentus eius non addens supra duas horas. neque associetur statui accidentia vehemētia: et ut non accidant in ea accidentia praua: et non sit in ea ebullitio caloris vehemens: et minorant cū ea dolores: quod si cum ea fuerit dolor capitis: aut dolor alius: non sit fixus inseparabilis post eradicationē eius. Et huiusmodi quod significat quod ipsa est effimera.

**C**hic ponit sextam congregationē dicens: quod de illis que significant quod febris est effimera sunt: quod principiu eius sit facile et leue: et augmentus eius non addat super duas horas: et quod statui non associetur praua accidentia: imo non sunt in ea praua accidentia: et non sit in ea ebullitio caloris vehemens. omnia enī ista ideo sunt: quod ad solum calefactum esse spiritū sequit citus transitus ad sumum: et res subtilis exites non pot multum sua caliditate nocere: precipue quod est mitis caloris et substantie benigne ad naturam proportionate: et minoratur cum ea. s. effimera dolores: quod non sunt multum fortes capitis vel stomachi: vel aliorum: quod illa magis pendunt a re maioris malitie quam spiritus calefactus. et si cum ea fuerit dolor capitis: aut alterius membri: quod contingit aliquando propter membri sensibilitatem. tunc recedente febre recedat dolor integre sine reliquijs: et hoc est de signis quod sit effimera.

**E**t plurimum quidem eradicationis eius fit per sudorē et humorositatē simile sudori natura: li non humoroso: et non sit vehemens superfluitas iterum in quantitate sua: imo appropinquat sudori naturali in quantitate sua: sicut est proximus ei in qualitate sua. si enim videris sudorē plurimum. tunc febris erit non effimera.

**C**hic ponit septimā congeriem de sudore dicens: quod plurimum ista eradicatur per sudorē et humorositatē similem sudori naturali: qui. s. sit in exercitio temperato: et non per sudorē humorosus. i. plurime quantitate decurredo sapientis naturā alicuius determinati humoris peccatis: quod hoc non esset in effimera: cum non sit ibi multa materia pellenda: sed similiter propter caliditatem facta est quarūdam humiditatum naturalium eliquatio: sicut in exercitio que expelluntur in fine talis febris: cum eradicatur. et si videris sudorē plurimum: tunc febris non est effimera: quod significatur quod materia humoralis est multa que eliquatur: et illa debet facere febrem altam.

**E**t de eis de quibus febris effimera experit: est: ut ingrediat balneum habens eam: cuius modum fecerit euenire in eo quasi horripilationē non cōsuetam: scitur quod febris est febris putredinis: et egrediat habes eā ex balneo ilico: et si nihil alterat a dispoē sua: tunc febris est effimera.

**C**hic ponit octauā congeriem ex experimento. nam dicit quod hoc modo probatur si est effimera: quod ponit infirmis in balneo: et si post morā in eo superueniat egro horripilatio non consueta. tunc significat quod febris non est effimera: sed putrida. et ideo egrediat eger a balneo ilico. et si non accidat talis horripilatio. tunc significatur quod est effimera: et causa est: quod a balneo si sunt humores peccantes eliquant et cōmouentur. vnde disper si faciunt quēdam modum horripilationis: et si hoc non fiat: significatur carentia malozum humorū. ideo verisimiliter est effimera. Et sunt hec signa quasi semp vera: si oīa contingant: et sufficit medico talis notitia: quod non semper est sub certitudine.

De pmutacione

De pmutatōe effimere ad alis febres Ca. 7.

**A**m expedit vt febrē effimerā paties cibet: et errat medicus super eam et nō cibet ipsum: pmutat febris in corpore inbus colericis ad ethicaz incendētē: et in corporibus carnosīs ad sinocham que ē absq̄ putredine: et fortasse pmutatur ad illam que est cum putredine.

Et stud capitulum habet in rubro q̄ est de permutatione effimere: et in eo assignant duo modi erroris ppter quos fit pmutatio effimere: et secundus ponit ibi. (Et similiter.) In prima parte dicit: q̄ quādo expedit q̄ patiens febrē effimerā cibetur et erret medicus et nō cibet ipsum: tunc pmutat febris: et si patiens ē colericus pmutat ad ethicā incendētē. i. pcedentē vel aptam pcedere. Aliqui habēt incidētē et pōt dici q̄ istozū ethica est magis incendētē q̄ aliozū ppter suam complexionē naturalem esse valde igneam: aliq̄ tamen dicunt q̄ debet addi dicitio copulatiua dicendo pmutatur ad ethicā. s. quādoq̄ et ad incidētē. i. causonidem: et hoc: q̄ ppter ieiunium ebulliunt humores et in talibus corporibus sunt colerici apti ebullire. Et secūdū hoc pmutatur q̄q̄ in eis ad putridā. Et hoc voluit Gal. ro. terapē. 3. caplo: si tñ nō ponat copulatiue: sed dicat ad ethicā incidētē nō intelligimus q̄ solum possit ad ethicā pmutari: sed q̄ ista: corpora colerica respectu aliozū facilius ad ethicā pmutantur. Et subdit q̄ si fuerit corpus sanguinē qd̄ dat intelligi per carnosum pmutat ad sinochā: aut absq̄ putredine aut forte ad ea que est cum putredine.

Nota: igit q̄ ppter paucitatem humorū et humiditātū et que in carne imbibunt in calidis et siccis cōtingit inflammatione q̄ cito suba mebrozum radicaliū inflāmat sicut in ligna sicca citius viridibus: et iō cito ad ethicā transeunt ex effimera ppter ieiunium. S; i carnosū multum est sanguinis: et ppter effimerā inflāmat maxie cum nō sit p cibum refrigeratio: et iō sanguis ponitur in ebullitione et facit sinocham sine putredine. Nūq̄ autē cum fortior sit impressio facit cum putredine: et p hoc datur intelligi de alijs febribus ex alijs humoribus: sed est difficilīus ppter eorum frigiditatem.

Et sicut q̄ necessarium ē adiutorium in aperiēdo poros rarificādo corp̄: et nō fit: inflāmat in humoribus retētis in corpore inflāmatōe eius qd̄ calefacit cū fortitudine eius qd̄ putrefacit.

Hic ponit secūdum errorem et permutationem ide sequentem dicens q̄ similiter quando oportet habere adiutorium in rarificādo corpus et aperiēdo poros et nō fit illud accidit q̄ inflāmat: scilicet calor in humoribus retētis in corpore inflāmatōe eius qd̄ calefacit cū fortitudine: scilicet tali q̄ calor sit fixus: et supple q̄q̄ absq̄ putredine et quādoq̄ inflāmat inflāmatōe eius qd̄ putrefacit: q̄ fit fixus ppter putrefactionem. et istud est clarum. Sed primus modus inflāmatōis talis q̄ febrē faciat nō ponitur a medicis in humore alio a sanguine: de qua re dicemus i caplo de sanguinea deo duce: et ex his duobus modis pmutationis et causis potestis per vos multos alios cōiectari. Quic. vero istis fuit contentus.

De signis pmutatiōis effimere. Cap. 8.

**S**ignificatio illi est q̄ ipsa declinat absq̄ sudore aut humorositate: aut cum sudore absq̄ mundificatione: per sudorem: et est declinatio longa difficilis et

absq̄ mundificatione pulsus: immo remanet in pulsu aliquid et remanet dolor capitis si fuerit: et hoc totum significat permutationem ad febrē putrefactionis humoris aut ethicam.

Rubrica istius capituli est de signis permutationis febris effimere ad alias. Et diuiditur diuinas. primo enim ponit generalia signa permutationis post specialia: ibi secunda. (Nam si.) In prima dicit quattuor signa permutationis: primum est: q̄ declinat absq̄ sudore et humorositate. secundum: q̄ si declinet cum sudore: tamen non mundificatur per sudorem. tertius: q̄ declinatio fit longa difficilis: quia angustias egrum et sic absq̄ mundificatione pulsus: quia pulsus non ex toto remanet cum differentiis sanorum: immo remanet in eo aliqd̄ dispositiōibus ppter naturā. quartū est: q̄ non mundificatur integre dolor capitis si fuit capitis dolor: hec. n. omnia cū accidunt: et vnūq̄q̄ eozū per se significat permutationem effimere ad aliud genus febris. Sed dices: quomodo declinatio absq̄ sudore significat permutationem: cum sudor non deat merito effimere apparere: vt dicit Ysaac. secundo de febribus. Hic dicitur: q̄ quādo hūores non sunt valde crudi mali a virtute regulabiles: et sunt saltem multum ex calore effimere fit eliquatio quarundam partium humorum alium sine secundarum humiditatum: que partes sensibilibiter expelluntur sudore non copioso: vt est dictum in pcedenti capitulo: sed quando humores sunt nimis virtuti rebelles: vt faciunt suo motu ad putredinem vel inflammationem: resolui sensibilibiter id quod fuit eliquatum: vel retrahi calor: em itra ppter ty pum febris incipientis: aut sunt ita pauci q̄ effimera non inuenit virtutem aptam ad eliquationem: p ipsam significatur: aut q̄ putredo vel inflāmatō fit vel facta est in humoribus: aut q̄ per siccitatem figitur calor in membris: et fit ethica: et hoc est vt plurimū. Quidam tamen volunt q̄ Auicē. vult aggregatum ex his quattuor significare transitum aut fientem aut qui factus est. licet vnū eozū non sufficiat. Quia autem accida sudor et febris non mundificetur significat q̄ calor nō est fundatus in re facilius euaporabili sicut spiritus: quia euaporasset cum sudore: et q̄ declinatio fit longa et difficilis significat etiam illud quod per resolutionem debet cessare nō esse facile euaporabile: et sic nō esse spūm et remanētā dispositiōis pternām in pulsu aut dolore capitis significat cām magis habentem q̄ faciat spūs. S; dices quō declinat si pmutatur: d; hic q̄ declinat: q̄ remittuntur signa effimere: aut quia ipsa remittitur: aut q̄ alia fortiora et ipsam obūbrantia superueniunt. Et tertū est q̄ si dum est effimera superueniat colerica: q̄ si non sit causon habebit particularem declinationem: si fit salua: et in illa erunt hec dicta hic: quia pmutata fuerunt.

Nam si cause fuerint vehementes aut prolongetur mora eius pmutabitur ad ethicam: q̄ si si ad ethicam pmutetur videbis tactū arteriarū calidū valde: et videbis febrez similes vel fixam et in omnibus membris additur calefactio super repletionem et in tpe acceptiōis cibi: aut videbis pulsum seruare equalitatez cum duritie et paruitate: et videbis signa reliqua que diximus de signis ethice.

Ponit signa spālū pmutationū. Et p̄io ad ethicā. Secūdo ad sinocham sine putredine. Tertio ad febrez putridas. ibi seba. (Et quādo.) ibi tertia. (Et quādo.) In p̄ia pte dicit p̄io q̄ si cāe effimere fuerint vehementes aut multū durauerint sicut tristitia et cogitatio et si res: tunc pmutat plurimū supple ad ethicā. Et signa Ugo sup p̄ia q̄ri.

## De febris effimeris.

sunt quattuor: hic specificè posita. primum est tactus arteriarum calidus valde. secundum est: quod vix caliditas fixa sit in membris omnibus. tertium est: quod addit super cibum et repletionem: quod inflammatur sumpto cibo. quartum est: quod pulsus servat equalitatem cum duritie et paruitate. Et addit quod videbis reliqua que dicuntur in capitulo signorum ethice febris. Et tu considera quia omnia sunt signa ethice et ante permutationem sunt debilia: et crescunt cum est facta permutatio: et patet modo: quare significant ex his que infra in capitulo ethice dicemus.

**E**t quando permutatur ad genus februm: quod nominatur sinochus absque putredine: videbis additionem et repletionem caliditatis et inflammationem faciei.

**H**onit signa permutationis ad sinochum sine putredine: et sunt repletio venarum: additio caliditatis super caliditatem correspondentem effimere: et inflatio: aliter inflammatio faciei: et intelligantur simul sumpta hec et significant inflammationem esse fundatam in alio quam in spiritu: ex quo est addita ad sensum datum: et quod sanguis in propria forma videtur hic abundare significatur quod est calesfactus absque putredine.

**E**t quando permutatur ad febres putredinis apparent horripilatio et diversitas pulsus et paruitas et coartatio: et est caliditas mordicativa sicca et vehementia accidentium: in urina vero fortasse remanet digestio ex substantia et in pluribus non apparet in ea digestio.

**H**onit signa permutationis ad putridas: et sunt sex. Primum est quod apparet horripilatio quia humores agitati a virtute sparguntur hora motus eorum ad putredinem et faciunt horripilationem. Secundum est diversitas vel coartatio pulsus propter virtutis tenorem in hora motus humorum putridorum. Tertium paruitas: quia a principio talis motus cor retrahit spiritus: et inclinatur non multum transmittere extra: et ideo non multum elevatur arteria et fit parvus: fit etiam diversus: quia virtus tunc pugnat et conatur: diverso modo opprimere a materia. Quartum est: quod caliditas est mordicativa sicca propter fumos putridos. Quintum est vehementia accidentium in urina: quia permutatur valde aut ad aquosam pro oppilatione: aut tinctam. Sextum signum est quod fortasse remanet digestio in suba et in pluribus non apparet in ea digestio. Et hoc ultimum habet plures expositiones: una est quod in principio permutationis: quod non impressit multum putredinis: ideo saltem in substantia urine apparet digestio: sed in pluribus. scilicet alijs dispositionibus urine et hypostasis et color non apparet digestio. Sed ego puto quod loquar de pluribus dispositionibus urinarum: et quia contingit quod ante putredinem aquositas erit in venis digesta et materia hypostatica bona: potest aliqua urina expelli digesta pluribus febribus putridis: ad quas transitur: quia humores erant ante mali et crudi et parati putrescere: modo apparet digestio in principio permutationis et in tempore permutationis.

### De curatio generali feb. effi. Cap. 9.

**I**n omnibus speciebus febris effimere oportet ut afferantur super corpora patientium eas que nutriant eos nutrimento bono cum velocitate digestionis: quoniam febrilis est eger: et eger est lesus. **E**t quibusdam laboribus et angustia: et fame: et in illis in quorum corporibus colera plurima est et qui conqueritur se

pati horripilationes in principio deglutiat cibum in fufum in qua aut vino ut fit magis penetrans.

**E**t isti quidem cibantur et in principio febris. **E**t quibusdam prohibet deliciarum in eo et minuitur eis ut fiant subtiliata: sicut in patiente ex oppilatione et soliditate et ex apostemate. **E**t melius quidem est ut postponatur cibus usque ad declinationem nisi in illis: quos excepimus.

**E**t a qua frigida quod oportet ut non prohibeatur in principio rei: quoniam virtus est fortis: quare non timetur debilitas: et est melior cura in infrigidando. **E**t si fuerit illic debilitas in visceribus: et febris iam extenditur aut fuerit vehementis: tunc melius est ut de ea non multum sumatur.

**I**n isto capitulo nono. Avicenna ponit curam effimere in universali et dividit in tres partes. Primo docet per assumptam interius: sed per externam approximata: tertio per evacuationem. ibi secunda. (Et concedit eis. ibi tertia) Evacuatio autem. **E**t bonum est quod dicam in prima parte ponit septem canones. Primum est: quod in patientibus effimeris opus quod dicitur ea: que nutriunt eos nutrimento bono: quod sit velocis et facilis digestionis: ratio autem facilitatis digestionis requiritur est: quia febrilis est eger: et eger est lesus: ideo opus quod illa que afferunt sunt facilis digestionis et habet commune in omni debili in quantum habet. Sed ex alia causa posset prohiberi. non dicitur ergo hic quod cibus detur: quia est lesus: sed detur facilis digestionis: quia est lesus.

**S**ecundus canon est: quod quibusdam patientibus effimere concedit deliciarum in cibo. id est sumere cum delectatione et quantum bene digerere poterit: sicut sunt qui patientur ex labore: vel angustia: vel fame: vel sicut illi in quorum corporibus est colera plurima: et ille qui conqueritur se pati horripilationes in principio deglutiat cibum panis infusi in aqua aut vino permixto aqua iuxta suam consuetudinem: quod cibus ideo debet esse infusus ut fit magis penetrans: nam isti habent motum quandam colere ex ebullitione. Ad remittendum ergo febrile est oportet ut quod cibus qui infrigidat sit cito penetrans ad loca inflammata. Et in his duobus canonibus non est scilicet dictum de hora cibi nisi in illo qui horripilatur.

**T**ertius canon est: quod isti in quibus conceditur deliciarum debent cibari in principio: quia indigent et non est ibi fortis indicatio de opposito. **Q**uartus canon est: quod quibusdam prohibetur deliciarum in eo et minuitur cibus ita ut subtiliatur: ita quod dieta fiat subtilis: et isti sunt qui patientur ex apostemate aut soliditate aut oppilatione: et intelligitur in poris cutis et soliditas quando oppilatio est in venis: et causa est: quia iste non sunt pure effimere sed est ibi repletio: per quam subtiliamus que facit apostemata aut oppilationes. **Q**uintus canon est: quod omnes debent cibari in declinatione exceptis illis qui sunt exercitiarii: et sunt famelici angustiiati fatigati et pleni colera. **E**t nota quod illi in quibus abundat colera cum effimere cibantur ut cito fiat refugium et prohibito putredinis colere aut sincopis: que in eis timetur ex cursu colere ad stomachum aut ethica. sed merito plenitudinis essent cavendi a cibo iuxta sententiam asserunt. (Non pura corpora) et causa canonis est clara: cum autem timeatur de cibi inflammatione et necessitas non cogat nisi alia communi-gantur. **S**extus canon est: quod aqua frigida non prohibetur eis: quia est melior cura infrigidando: et hoc intelligas nisi aliud prohibeat et quia virtus est fortis: et non tememus debilitatem: nec supple de incrementatione materie: ideo conceditur etiam in principio. **E**t septimus canon est: quod quando est debilitas in visceribus ex raritate texture vel complexionem vel apostemate

sternate aut si febris effimera multum extendat: vnde sit timor de materie multitudi- ne aut fuerit vehemens: ita q̄ timeatur de motu humorum ad putredinem bonum est vt de ea nō multum detur: ne humores fiant postea deteriores: & similiter ne addatur in oppilatio- ne vnde superueniat putrida: ego vidi iam non ob- seruato canone quosdam perisse ex multo potu aque frigide in effimera sua stultitia: vnde superuenit putri- da pessima.

**C** Et cōceditur eis balneum cū eoz̄ paroxysmus consumitur in febribus effimeris propter acci- dentia de quibus est humectatio: & de quibus est sudatio & rarificatio poroz̄: & de eis est in frigidatio in quieta dispo- ne. **C** Et prohibetur vbi timeat casus putredinis: **C** Et nō oz̄ vt eni- tet balneū nisi dñs eā ex oppilatione: p̄pterea q̄ balneū generat egritudinem putridaz̄. **C** Et si militer patiens eam ex satietate nau- seatiua nisi in fine rei & cum dilatant̄ pori & descendit nau- seatiua satietas: illic. n. opz̄ vt balneetur. **C** Et hñtes catarruz̄ nō balneentur nisi sit adustus.

**C** Et oēs habentes febres effimeras oportet vt non prolongent moram in aere balnei: immo in aqua eius q̄tum volunt nisi habentes eam ex soliditate & ex spissitudine: eis enim conue- nit vt prolongent moram in aere balnei donec sudent. Embrocatio autem si fuerit infunden- do aut liniendo tantum oppilat poros. **C** Et in curatiōe omnis febris effimere: que est ab oppi- latione extrinseca aut intrinseca fricatio aperit poros habentis eam: deinde si obuiat humidi- tati plurime resoluit eam: & si obuiat humidi- tati parue ericcat eam.

**C** Hic ponit curā per approximata exterius. Et sunt octo regule: quarum quedam sunt principales: quedā exceptiue. Prima ē q̄ habentibus effimeraz̄ concedi- tur balneum cum consumitur eorum paroxysmus. Et sumitur hic paroxysmus improprie: & hoc p̄pter illa que ex balneo accidunt: quoz̄um primum est sudatio: q̄ facit sudare: scđm est rarificatio: q̄ pori sunt raro- res. Et tertium est infrigidatio in quieta dispositione. Omittendo ambages intelligatur in quieta dispositio- ne id est postq̄ homo recessit a balneo & quiete sit: tunc enim aqua remansit in poris imbibita refrigerat: vt se- cūda primi illo caplo. Quidam ornate loquentiū. Et dixit q̄ in declinatione ne iungantur simul balnei ca- lor & febris & nimis inflamment. **C** Scđs canon est q̄ balneum phibetur vbi timeatur casus putredinis: naz̄ si cum effimera sit repletio humorum actorum: vel etiam aliorum cum agitantur per balneum: est pericu- lum ne putrescant. **C** Tertius canon est: q̄ nō oportet de habentibus effimeram: q̄ vitet balneum nisi ha- bens eam ex oppilatione: p̄pter qđ supple in istis est aptū generare egritudinem putridaz̄ balneum: & hic est vnus de excipietibus. Et eā ē clara cū oppilatio sit causa q̄ sumi per balneum eleuati non egrediantur & ibi remaneant. **C** si dicas q̄ balneum aperit vt statim dicif. Respondet q̄ multa existente materia oppilat: & cū hoc materiam mouet multotiens ad putredinem calefaciēdo hūctādo & agitando humores. **C** Quar- tus canon est. scđa exceptio i. forma a prima regula: & sunt quasi iste specificantes scđm canonem. s. ad scđ- dum qm̄ timeat casus putredinis: dicit ergo q̄ et excipiū- tur q̄ patiuntur effimerā ex nau- seatiua satietate nisi in fine rei. i. nau- seatiue satietatis cū pori dilatant̄: & nau-

seatiua satietas descendit. i. mā ex cibo generata descē- dit de stomacho: nā ante illud trahendo spūs ad exte- riora fuisse causa indigestionis & corruptionis cibi. **S** digesto cibo: & supple euacuatis supfluis: & p̄ teinuz̄ paucificatis humoribus: & dispēato iā nutrimento per mēbra: tunc p̄cedit balneū eis: nisi aliud indicaret op- positione: & iste humor cōfert iuuādo ad expulsionem supfluitatis tertie digestionis: & faciēdo illa tria supius posita. **C** Quintus canon est: q̄ habēs catarrū nō bal- neetur nisi fuerit adustus & scit ex dictis in quita ter- tij de cura catarr̄ q̄ balneum non conuenit in catarro frigido nisi post maturatōez̄ & paucificationē materie.

**I**n calido aut cōfert cum aqua nō calida ad temperan- dum acuitatē eius. **C** Sextus canon est: q̄ omnes ha- bentes febres effimeras non debent plongare moraz̄ in aere balnei. s. calido: q̄ addit in caliditate spirituz̄: & non refrigerat vt opz̄ immo moent̄ in aqua balnei quātum volunt. i. quātum eos delectat. Nā ista aqua i dispositione quietis postea refrigerat: & excipiūtur ab ista regula patientes ex soliditate corporis febres effi- meram: & iam dcm̄ est vobis: q̄ intelligimus illos pa- ti ex soliditate qui patiuntur ex oppilatione in venis non in poris cutis. posset tamē dici hic q̄ aliud intelli- git per soliditatem. i. densitatē cutis: aut p̄pter frigus aut propter approximationē stipticoruz̄: & in isto casu mora in aere balnei manifeste esset conueniēs. **I**n oppi- latione autē venarum qm̄ iam mā est paucificata & di- gesta etiam iste aer conueniret vt materias illas traheret ad cutez̄ & i sudorem conuerteret. Et ideo dixit ex soliditate & spissitudine ponendo & pro. i. nam in istis conuenit mora in aere balnei donec sudent. **C** Septi- mus canon est: q̄ in omni curatiōe febris effimere p̄- uenientis ab oppilatione siue extrinseca. i. cutanea: si- ue intrinseca. i. in officijs venarū embrocatio siue fiat solum effundendo aquaz̄: siue fiat leniendo cum aqua oppilat poros: vbi nota hoc esse valde ambigū. nam **Z**uic. quarta primi caplo de embrocis dixit q̄ embro- ca est medicamen cōgruum ei qđ opz̄ dissolui. Et p̄ cō- sequens videtur conueniens in oppilatione. **H**ic sunt multe rñsiones. prima dicit q̄ hic intelligitur de em- broca actu vel potentia frigido: in primo autem de ca- lido. **H**ic modus est inconueniens: quoniam **Z**uic. loq- tur hic de aqua que calida est actu: in pōt dici q̄ est fri- gida in potētia & infrigidat plus cū in embroca admi- nistrat: nec **Z**uic. dicit quarta primi q̄ omne embroca cōueniat dissolutiōi: & iō posset dici q̄ p̄pterea q̄ aqua nō diu remanet calida sup mēbra embrocata: s̄ mō iō nō dissoluit: imo q̄ infrigidat & infridat addit in oppi- latione in istis: qđ balneū nō facit cū diu stet calidum. **S**cđa responsio est **D**yni: q̄ continuat supiorē canonē. cū isto dicēdo q̄ patientes ex soliditate nō sunt balnean- di in aqua: & hic dicit q̄ nō et sunt embrocadi: q̄ oppi- lat eos aqua hoc modo embrocata. **T**ertij dicunt q̄ h̄ vult sermonē cōparare tm̄ ad fricationes: & vult q̄ em- broca nō tam p̄fert in istis sicut fricatio: sed ista respon- sio non dicit: quō embrocatio addat in oppilatione: vt dicit **Z**uic. **S**entilis aut vult q̄ p̄parat embroca ad bal- neum in illis in quibus balneum dulcis aque cōueni- at gratia resolutionis. Et vult q̄ magis conferat bal- neum: q̄ in embroca modicū manet aqua calida: imo infrigidat: ideo si in capite sit adustus p̄eligimus em- brocare: q̄ citius infrigidat. elige tu qđ vis. primus tm̄ modus non est ita rudis vt **S**entilis dicit. **C** **T**ertius canon est: q̄ fricatio aperit poros habentium effime- ram ex oppilatione. Et si obuiat fricatio materiei mul- te resoluit eā: & si obuiat pauca ericcat eam: & **D**ynus intelligit q̄ si obuiat hūctitati multe resoluit eā. i. pau- latim transmutat in vaporem & tarde: & si mā sit pauca ericcat: q̄ cito ipsam cōsumit. **S**en. aut dicit q̄ mate- riam multam fricatio dilatat & spargit per corpus. Et

Ugo sup p̄cia q̄rr.

e 2

## De febribus putridis.

hoc intelligit Aui. per resolvere: qz subtiliare z dilatare: sed si est pauca extrahit a corpore: z vtraq; saluari pot. Tu tñ intellige qz fricationes cōueniūt magis qñ materia est pauca z securus.

**E**uacuatiōe aut nō indiget aliq; coz nisi habēs oppilationē repletionalē: z habens nauseatiuam facietatem: z qui habet febrē effimeram ex soliditate: cuius corpus est repletum.

**H**ec est tertia ps: in qua ponit curas per euacuatiōnes per vias sensibiles: z dicit qz patietes effimerā nō indigent euatiōne per vias sensibiles nisi ille q habet ex oppilatiōe repletionali. i. pueniente a multitudine humoris: z sñr habens cū nauseatiua facietate: z hñs ex soliditate nō tm cutis: sed corpis: quare cū oppilatione in venis: z sñr ex quacūq; cā patiat effimeram si corpus eius sit repletum: z cāe istoz sunt note ibi sequitur. In febribus effimeris.

**P**incipiū sermonis de febribus putridis: z cōplementū sermonis est in febribus sanguineis z colericis.

**T**ractatus secundus. Sermo vniuersalis de febribus putridis. Cap. 1.

**A**trede accidit aut pp cibū maluz cū est preparat⁹ vt putrefiat illd: qd generat⁹ ab eo pp malitiā sue substātie. Aut ppter ea qz velociter recipit corruptiōez: qzuis sit bōe substātie sicut lac. Aut quoniā est aquosus nutrimenti mali: cuius aquositate recipit sanguis: sicut illud qd gnatur a fructib⁹ tardis humidis valde. Aut qm ē ex illis que nō conuertunt ad sanguinē bonū: imo remanet humor malus frigidus: quē abhorret calor innat⁹: z succedit ei extraneus: sicut ille q generat⁹ a cucumere: z citrulo: z piris: z sililib⁹. Aut malitia artificij eius: aut hora ipsi⁹: aut ordo eius sñm q scis:

**I**ste est tractatus secundus huius prie sen qrti nominis: in quo intēdit Aui. determinare de febrib⁹ putridis: z continet. 61. capitula. Et pria nouē sunt in generali de putridis: z in decimo incipit magis spālī. s. de acutis: z post de specialioribus: z qz vt dixi in pcedēti tractatu hāc diuisionē in tractat⁹ z capla Aui. pmittit nō laborabo nisi in quol; caplo ad diuisionē ppria: p̄sens ergo caplm intitulat sermo vltis in febrib⁹ putridis. Et nota pp rubricā: qz dicit cōplemētū in febribus sanguineis z colericis: qz Bēnilis intelligit supius aliquo mō tractatū esse de eis cū est tractatū de febribus qz ex vapore sanguis vel colere cōtingunt: s; hic cōplebitur tractatus de eis. Ego aut existimo qz dicit rubrica de putridis febrib⁹: s; in h tractatu tractat de sinocha sine putredine: tractat ē de pharicos siue de febre adusta: quā qdā volūt nō esse de putredine: s; de adustione colere: id dixit Aui. qz vltra determinationē de febribus putredis ponit aliqua ad cōplemētum tractatus de febribus sanguineis z colericis pro cōpleta determinatione de febribus ab istis hūorib⁹ depēdētib⁹. **D**iuidit aut p̄ns caplm in tres ptes. In pria ponunt cause putredinis. In secūda diuersitates putredinis. In tertia diuersitates febriū putridaz. ibi scda. (Et putredo quidem) ibi tertia. (Et putredo colere.) **D**ia diuidit in gnq; Nam primo pōit cām putredinis ex parte cibozum. scdo ex parte oppilationis. tertio ex virtutibus corporis. quarto ex aere cōnente: quinto ex dispositionibus humorum corporis. Et s; multe possent esse alie cause: tamen iste sunt

cōmuniter magis cōtingentes: nō enim est dubium qz ppter medicinam putrefactiuam: z ppter venenum: z ppter accidentia anime: z ppter vsū venereozum z multa sñia pōt putredo cōtingere. scda ps incipit ibi. (Aut ppter oppilationē.) tertia ibi. (Et sunt iterū virtutes.) quarta ibi. (Aut ppter dispositiones.) quinta ibi. (Et plurimū cāz.) In pria dicit qz putredo accidit ppter cibū malū: cuius malitia pōt esse septem modis h narratis ab Aui. Primus est cū est male substantie: vnde sanguis q ex eo generatur est paratus putrefieri: sicut humor qui generat⁹ ex fungis z malis frugib⁹ natis in tempore pestilentie. Scds modus est: qz cib⁹ qzuis in se sit bone substantie: tñ velociter recipit corruptionem sicut lac. Tertius est: qz cibus est multū humidus superflua humiditate z multū aquosus: z tamē talis q eius aquositates recipit sanguis: z est malū nutrimenti: sicut ē illud qd generat⁹ ex fructib⁹ tardis humidis valde. Quartus est: qz cibus est de illis q nō conuertunt ad sanguinē bonū: imo remanet ex eo humor malus frigidus: quē abhorret calor innatus: z succedit ei extraneus sicut est ille qui generat⁹ a cucumere z citrulo: z piris: z sililib⁹. Quintus modus ē malitia artificij: qz nō sit bene coctus aut cōmixtus ex nō debētibus cōmisceri sicut pisces z lac: z alia q ad artificium pertinent. Sextus modus est: qñ est malus ex hora q cibus sumit. Septimus qñ est malus ex ordine sumēdi ipsi. **E**t circa hanc partem prio dicendus est qd sit putrefactio. scdo quid putredo. tertio quid adustio. quarto: i quo differant putrefactio z adustio tā sñm me dicos qz sñm p̄hos. quinto verificatur textus Aui.

**Q**uartū ad primū Aристо. describit putrefactionem quo methozoz: qz est corruptio quedā in vnoquoq; humido pprie sñm nām caliditatis a caliditate aliena. Et hanc alienā dicit esse sicut caliditatem cōtinentis aut locantis. Gal. vero. 11. terapen. dixit qz est trāsmutatio totius substantie corporis putrescentis i corruptionem ab exteriori calore. **Y**saac vero qnto de febribus descripsit eā: qz est corruptio humidū corporis in liquidis veniens pp ebullitionem z turbationez caloris extranei. Et ego sequar Aристо. z exponētes euz. **E**t albertus magnus in expositione quarti methozozum intelligit qz putrefactio z cōbustio differunt i hoc qz putrefactio ē corruptio naturalis: aut via in corruptione. Naturalis aut nō esset nisi ageret in eam aliqd principioz naturalū vel saltem ad eaz coageret: ideo opz qz in putrefactione agat aliqd naturalū principioz mixti: z hoc est calor qui fuit naturalis in corpore mixto qd putrefit: z modus est iste: qz calor naturalis hz duo: vnū ē qd ē sicut forma cōtines in virtute corp⁹ mixti z elemēta inuicē cōiuncta. Et h inquatū ē pportioz forme illius mixti: z hoc est esse naturale: sñm quam rationem non agit ad corruptionem: sed ad salutem z perfectionem mixti: cuius est calor. scdz quod habet hic calor est ratio caloris absolute: modo a caliditate aliena calor mixti nō corrumpitur in quantum calor: sed in quantum naturalis. **L**um igitur per per operationez cōtinentis calor desinit esse naturalis tm remanet in eo ratio sola elementaris caloris: z in illi⁹ est dissoluere z eleuare in vaporem humidum: cui cōiungit: z id iste calor qui fuit naturalis educit humidū mixti extra ad superficiem: z dissoluit compositionem elementozuz: z vt dixi: in putrefactione fit hoc a calido qd prius fuit mixtio pprium z naturale: z ideo dicitur ista corruptio naturalis: sed in cōbustione nō est ita qz stante adhuc naturalitate calidi humidum educitur a calore extrinseco cōburente z nō cōcurrat ad illi⁹ humidū educationem calor naturalis mixti: imo resistit huic educationi qz tum potest in quantum naturalis. **E**t hanc dicit veram causam differentie inter putrefactionem z cōbustionem z quare putrefactio est naturalis z cōbustio